accederent, iisque cum ipse mandasset, capita fortiter ferirent, dum ea veluti uno ictu atque impulsu in terram deicerent. Gratium hoc consilium Imperatori fuit. Ergo magna jam parte noctis exactâ, cum viris istis patriarcha (qui ne agnosceretur, profano habitu se induerat) ad statuam venit, magicoque carmine recitato, iisque robore, quod inerat statuae, adempto, viros omni vi percutere capita statuae jubet. Eorum duo validissimis ictibus duo capita statuae decusserunt; tertius remissius aliquando feriens inclinavit quidem, non tamen à corpore totum avellit caput. Eodem modo cum gentis ejus ducibus actum fuit. Nani seditione coortâ, atque eâ in pugnam intestinam evadente, duo de ducibus ceciderunt. Tertius vulnus accepit, sed non lethale, nihilominus tamen rei gerendae eo facto inutili, gens ea viribus suis destituta domum rediit. Forè nec aliter judicandum est, de statu is illis argenteis, quas adversus Barbarorum incursus in confiniis Thraciæ & Illyrii positas & sub Constantio Imp. repertas tradit Olympiodorus apud Photium Cod. I x x x. Plura id genus exempla, qui volet, passim reperiet, apud Zonaram, Nicetam, Philonem Iudæum & alios. Vide & Majoli Dies Canicul. Tom. 11. colloq. 2. de Vaticiniis. itemque El. Schedium de Dis Germanis. Syngramm. 11. cap. 31. Multa præterea prodigia in statu is accidisse leguntur, sed quæ, si modo omnia acciderint casu quodam potius, aut immediato Dæmonum impulsu, quàm Astrologorum artibus aut Magorum carminibus provocata contigerint. Pleni sunt exemplis, omnes prope veterum Annales, ut locutæ fuerint statuæ, ut lacrymas fuderint, ut sudarint, ut sese ob injurias ultæ fuerint, ut sese varia ratione moverint, atque alia cum naturæ viventis, tum artis opera miraculose peregerint. Adferunt inquit, Plutarchus Camillo cap. x. Sæpe simulacra sudasse, aliquando gemitus reddidisse, visaque etiam advertisse, & nictata esse. Sed ad eò vulgata hæc res est, ut exempla adducere planè supervacaneum sit. Cum illud multi alii veterum & recentiorum abundè satis præstiterint. Imprimis Cicero de divinatione. & Iul. Obseq. de prodigiis, itemque Polydorus Virgil. in tribus suis argumenti ejusdem libris. Illud ergo forsan operæ precium fuerit, dum hæc in consideratione hæremus, si ostendamus talia non rarò ab arte & industria humanâ fieri in statu is solere, quæ ad miraculi naturam accedunt quàm proximè. Cujusmodi ars *ἰατροτεχνικὴ* est dicta Heroni & Pappo. Consistit autem totum hoc

hoc in duabus rebus præcipuè, *Motu & Sono vel Locutione. Mechanisma*, inquit, Cassiodorus. 1. variar. 45. *Facit muta cantare, insensata vivere, immobilia moveri.* Inter ea, quæ ab authoribus produntur, motum habuisse, primas tenent Dædali statuæ, quas eo artificio fabricavit, ut huc atque illuc discurrere viderentur. Quanquam sunt, qui aliter hoc intellectum volunt, nempe cum statuas haberent ante Dædalum ἀπόδας, ἀποδάς, & ἀνομήτες, illum postea pedes, manus & oculos addidisse, vel crura sejunxisse, ut ingredi & vivere viderentur. Quod ipsum sentire etiam videtur Diodorus Sicul. Biblioth. 1 v. 78. *Statuarum*, inquit, *Dædali ea constitutio fuit, ut visum & incessum, totumque corporis habitum in vivis animantibus referrent. Quia enim primis oculorum obtutum, pedumque gressum, & manuum porrectum in statu expresserat, merito in omnium admirationem incurrit. Nam qui præcesserant ipsum artifices, nichil antibus oculis, demissis manibus & conglutinatis eum lateribus simulacra fecerant. Et assentit Palæphatus. De Incredilibus, nisi quod plus aliquantò dicat. Se videlicet putare Dædali simulacra, ἀνομήτης dicta, non quod in iis primus Dædalus pedes disjunkerit, manus à reliquo corpore seceverit, ac digitis distinxerit, quod Tzetzes quoque addit in versibus Politicis; sed quod uno pede extra lineam alterius elato & ad gradum promotò, ea finxerit. Ita enim ille ex interpretatione Phasianini. Illud etiam de Dædalo narrant, quod statuas per se ambulantes fabrefaciebat. Ire verò sua sponte statuam impossibile mihi sanè videtur; verum autem hoc habet. Quicumque tunc temporis statuas virorum statuarii faciebant, imaginesq; exornabant, junctos adnexosq; corpori pedes, quibus inniterentur habentes, viriles statuas faciebant. Dædalus verò ipse uno pede tantum elato sese vertentes statuas formabat. Vbi male tamen redditum illud sese vertentes statuas. Cum in Græco sit διαβεβηκός, id est sejunctas. Sed quicquid sit, re ipsa tamen se movisse non est dubium, ut mox ostendemus. Et sanè hoc proverbium τὰ Δαυδάλια ποιήματα ad ἀνομήτης operum referunt παρρημιόγροφοι. Quamvis nec malè usurpetur ad significanda simul ea, quæ affabre & mirabili quodam artificio fiunt. Harpocrat. Δαυδάλια ποιήματα. Ἐπὶ τῶν ἀκραβέντων τῶν πέντας. Tria suntq; deinceps ea appellatio ad animi facultates bonas æquè ac pravas notandas. λογοδαίδαλοι quippe à Græcis orationis poliendæ artifices vocantur, & Circei Virgilius Dædalans appellat, quod arte magicâ homines in bestias mutaret. De spon-*

tanco itaque statuarum motu accipio, quod Plato Dædali signa vinciri pedibus solita dixit, ne aufugerent; in Menone. *Quoniam illa quoque in revincta fuerint, discedunt atq; aufugiant, si revincta sint, consistunt. Quid tum postea? Si quod ex illius operibus solum possideas, haud quaquam magno estimandum, perinde quasi servum possideas fugitivum (neque enim apud te manet) si autem revinctum, id magno estimandum sit.* Item quod de Rhodiorum simulacris ad xviii. Iliad. narrat Eustathius Homeri interpres. Verba eius sunt: *ὁ δὲ ἐκείλοισιν ἐξεδέσμεν αὐτὰ, ἵνα δῆθεν μὴ κινήσεται φύσει.* Horum etiam Dædalæorum meminit Aristoteles. Polit. i. 3. *Et enim, inquit, si fieri posset, ut unumquodque instrumentum vel iussum, vel per se presentiens, suum opus perageret, quemadmodum ajunt Dædali statuas facere, & Vulcani tripodes (quos Poëta scribit ultro in certamen divinum produisse) iidem & plectines per se tenerent, & plectra cithara canerent, haud quaquam opus haberent, neque architecti ministris, neque Domini servis.* Quo in loco philosophus hæc duo conjungit, Dædali statuas, & Vulcani tripodes, quos ex Homeri Iliad. xviii. adducit. Illos ibi poëta dicit suppositis aureis rotulis potuisse sponte sua in templum itare, domumque rursus redire. Cur verò in templum destinaretur eorum gressus, ignorare non possunt, qui veterum sacrificiorum ritus & instrumenta observarunt, aut alias didicere ornatus gratia, præter alia *ἀνάθημα*, ejusmodi quoque vasa Deorum templis dicari, & ad parietes suspendi solere, ut ad hunc poëta locum id etiam observat Spondanus. Sed quia hæc aliò spectant, in viam redeamus. Appellabantur hæc opera *αὐτόματα*, quæ vertit Politian. Miscell. Cent. i. Cap. 97. *Vlironæa* vel *Spontalia*. Namque ita fabricabantur, ut sua sponte efficere quippiam viderentur. Qualia fuisse in Hyarbæ Gymnosophilæ convivio, narrat in vita Apollon. Tyanei. Philostratus. Aureos enim ibi pincernas, & structores convivis operam præstitisse dicit. Tales item fuere illæ Metelli victoriæ, quæ motu artificioso currentibus instrumentis trophæa & coronas gestabant, quarum meminit Plutarch. Serit. C. xxxv. Unde verò hic motus? A tribus præcipuè observatum. *Neryis*, seu *fidiculis*, *Naturali vi magnetis ad movendum ferrum*, & *vulibili natura argenti vivi*; singula breviter consideremus. Simulacra quæ certis fidiculis nervisque inter se, in hanc illamve partem

tem quadam cum venustate vitrò movebantur, Νόσσοι μίμνησι
 fiere dicta, à græco νόσσοι *nervus*, & Νόσσοι μίμνησι, qui illa ad
 motum dirigebant. Aristot. de mundo, ut eum locum transtulit
 Apulejus. *Qui in lignæalis hominum figuris gestus movent, quando
 flum membri quod agitari solet, traxerint, torquebitur Cervix, nu-
 tabit caput, oculi vibrabunt, manus ad ministerium præsta erunt, nec
 invenisse totus videbitur vivere.* Ejusmodi simulacra αὐτοκίνητα
 circumtulere gesticulatores circumforanei, ut iis ostensis, lu-
 crum aliquod ab imperito vulgo emungerent. Meminit Xeno-
 phon. in Sympof. Socrates cum quendam ex hoc genere lu-
 dionum interrogasset, ob quam causam se efferret, Respon-
 sum tulit. *Propter homines stultos. Nam illi quod spectant ima-
 gunculus meas, quæ fiduculis sentæ moventur, me alunt.* Hujus
 generis erat & larva illa argentea apud Petronium, quæ sic
 facta erat, ut articuli ejus vertebræque locatæ in omnem par-
 tem flecterentur. Hic verò motus simulacrorum fuit lentus &
 quasi fluens. Vnde mollium hominum incessum, ad quosdam
 velut numeros compositum statuarum motum dicit. Ambro-
 sius. Offic. l. 10. *Sunt etiam, inquit, qui sensim ambulando imi-
 tantur histrionios gestus, & quasi quedam sercula pomparum, & sta-
 tuarum motus nutantium, ut quotiescunque gradum transferunt, mo-
 dalos quosdam observare videantur.* Ne in his justò prolixiores si-
 mus, juvabit digito solum monstrasse Architæ columbam vo-
 latilem ap. Gell. noct. Attic. x. 12. Aquilam ligneam, quæ
 Imperatorem Norimbergam ingressurum in arce subvolavit,
 usque ad portam præcedens, & muscam ferream volatilem, re-
 centiora inventa ap. Sallust. de Barts. Septiman. Divin. die
 Sexto.